
PROVINCIA DI COMO

SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
SERVIZIO GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 756 / 2017

OGGETTO:  PROVINCIA DI  COMO.  LICEO GALILEI  DI  ERBA.  INTERVENTI  DI 
IMPERMEABILIZZAZIONE  DELLA  COPERTURA  CORPO  AULE. 
IMPORTO DI PROGETTO EURO 60.000,00.
CUP: G34H16001180005.CIG:6896062A61
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 

RICHIAMATA  la  deliberazione  del  Presidente  n. 77  del  16.11.2016  di  approvazione  del 
progetto  definitivo/esecutivo  dell’intervento  in  oggetto  dell’importo  complessivo  di  Euro 
60.000,00 con il seguente quadro economico:  

DESCRIZIONE

QUADRO 
ECONOMICO 

Lavori a base d’asta €  47.600,00

Oneri per la sicurezza €      400,00

TOTALE € 48.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE
Per IVA  22% €  10.560,00

Spese di pubblicità – Contributo 
ANAC €        30,00

incentivo art.  113 c.2 Dlgs 
50/2016 €  960,00

Imprevisti e arrotondamenti € 450,00

TOTALE €  12.000,00 

TOTALE GENERALE € 60.000,00

Premesso che con determina a contrarre n.1025/2016 e ss.mm.ii. si stabilivano i criteri per 
l’aggiudicazione della procedura di che trattasi ;

Atteso che:

- in data  09.01.2017 si  procedeva alla pubblicazione, sui  siti  istituzionali  della Provincia di 
Como e sulla Piattaforma telematica di e-procurement Arca di Regione Lombardia denominata 
“Sintel”, dell’avviso  pubblico  per  acquisire  manifestazioni  di  interesse  a  partecipare  alla 
successiva fase di invito della procedura negoziata relativa ai lavori di cui all’oggetto;



- entro il termine di ricezione delle domande di partecipazione all’avviso di cui sopra, fissato per 
il giorno 13.02.2017 ,pervenivano n. 35 manifestazioni di interesse;

-  in data   15.02.2017 alle ore 11,00, si procedeva al  sorteggio di  20 numeri  di  protocollo 
attribuiti dalla piattaforma telematica SINTEL alle domande di partecipazione pervenute, come 
da verbale allegato;

-  in  data  14.4.2017 si  procedeva,  pertanto,  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione, all’invio, mediante la piattaforma Sintel, della lettera di invito alla procedura 
negoziata alle 20 imprese estratte sottoelencate :

1. IMPRESA COSTRUZIONI EDILI BIANCHI P.I.E. UMBERTO SRL, con sede in via  Canturina 
n. 138, 22100 COMO – P.I. 02483740136;

2. INVERNIZZI SRL,  con sede in via Savoia n. 3 – 22060 CUCCIAGO – P.I. 01943270130;

3. EDILMASTER  SRL,  con  sede  in  via  Copernico  n.  8,  22063  CANTU’  (CO)–  P.I. 
02327690133;

4. COMEDIL  MANGINO  S.R.L.  con  sede  in  via  Delle  Fornaci  n.10,  22077  OLGIATE 
COMASCO (CO) – P.I. 01803460136;

5. GRAFFITO SRL, con sede in via G. Galilei n. 6, 31048 SAN BIAGIO DI CALLALTA (TV) – 
P.I.03156220265; 

6. GM GROUP SRL, con sede in via Guala Bicheri n. 10/B, 13100 VERCELLI (VC) – P.I.  
02408190029;

7. BCR SRL, con sede in via Durini n. 2, 20122 MILANO – P.I. 08337450962;

8. COP ASFALTI GROUP S.R.L., con sede in via Nobel n. 11, 42124 REGGIO EMILIA (RE) - 
P.I. 02573410350;

9. CREA.MI SRL, con sede in viale Tunisia n. 38, 20124 MILANO – P.I. 08287360963;

10.SIVI  S.r.l., con  sede  in  via  Lago  Gerundo n.  11,  26022  CASTELVERDE  (CR)  –  P.I. 
00730110194;

11.EDIL DE BAZ SRL, con sede in via  Giotto n. 22, 20875 BURAGO DI MOLGORA (MB) – 
05070840961

12.ECO GEOTECH SRL,  con sede in via Leonardo da Vinci n.52, 28859 TRONTANO (VB)  – 
P.I. 02166520037;

13.ERREZETA ASFALTI DI PAOLO ZANZURRO, con sede in via  Michele Tenore n.16, 80044 
OTTAVIANO (NA) – P.I. 8123861216;

14.F.G.A. S.N.C. di FEDRIGHI GIORGIO E ALESSIO, con sede in via Paline n. 2, 25042 
BORNO (BS) – P.I. 02475920985;

15. PRANEDIL  s.a.s.  di  Saciotti  Nunzio  &  C., con sede  in  via  Castellini  n.  24 –  20077 
MELEGNANO (MI) – P.I. 12378630151;

16.NORKOS IMP.SRL,  con  sede  in  Corso  Buenos  Aires  n.  64/C,  20124  MILANO -  P.I. 
03058700984;

17.NEGRO SERVIZI SRL, con sede in via De Amicis n. 41/TER, 13875 PONDERANO (BI) -P.I 
01893880029;

18. FERRI S.R.L.  con sede in via Matteotti n. 2, 28070 GARBAGNA NOVARESE (NO) – P.I. 
01119210035;

19. IMPRESA EDILE PAROLA GEOM. FRANCESCO , con sede in via C. Battisti n. 6, 27017 
PIEVE PORTO MORONE (PV) – P.I. 01783950189

20. IMPERNOVO SRL, con sede in via A. Miari n. 21/A, 41034 FINALE EMILIA (MO) – P.I. 
01011350368. 



Dato atto che:

✔  nella lettera di invito, si fissava il termine per la scadenza della presentazione delle 
offerte alle ore 18,00 del giorno 08.5.2017;

✔ entro tale termine partecipavano alla procedura in oggetto le seguenti imprese:

➢ EDILMASTER  SRL,  con  sede  in  via  Copernico  n.  8,  22063  CANTU’  (CO)–  P.I. 

02327690133;

➢ BCR SRL, con sede in via Durini n. 2, 20122 MILANO – P.I. 08337450962;

➢ GM GROUP SRL,  con sede in via  Guala Bicheri n. 10/B, 13100 VERCELLI (VC) – P.I. 

02408190029;

➢ GRAFFITO SRL, con sede in via G. Galilei n. 6, 31048 SAN BIAGIO DI CALLALTA (TV) – 

P.I.03156220265; 

➢ EDIL DE BAZ SRL, con sede in via  Giotto n. 22, 20875 BURAGO DI MOLGORA (MB) – 

05070840961;

➢ IMPRESA COSTRUZIONI EDILI BIANCHI P.I.E. UMBERTO SRL, con sede in via  Canturina 

n. 138, 22100 COMO – P.I. 02483740136;

➢ IMPRESA EDILE PAROLA GEOM. FRANCESCO ,  con sede in via C. Battisti n. 6, 27017 

PIEVE PORTO MORONE (PV) – P.I. 01783950189;

✔ in seduta pubblica del  09.5.2017 il Presidente del seggio di gara, prima dell’apertura 
delle  offerte,  procedeva all'estrazione a sorte del metodo di  determinazione della soglia di 
anomalia dell'offerta ai sensi all’art. 97 comma 2;

✔ veniva estratto il metodo di cui all’art. 97 comma 2 lettera “d” del D.Lgs 50/2016;

✔ la  verifica  delle buste amministrative a  corredo  delle  offerte  ha  accertato  la 
presentazione  di  documentazione  completa  e  regolare,  da  parte  degli  operatori  economici 
partecipanti,  idonea a  comprovarne  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale 
richiesti dalla lettera di invito,e pertanto tutti gli operatori partecipanti vengono ammessi alla 
successiva fase;

Verificato che l’apertura delle offerte economiche dava il seguente risultato :

1
EDILMASTER SRL

21,88%

2
BCR SRL

13,50%

        3
GM GROUP SRL

16,169%

4
GRAFFITO SRL,

2,95%

5
EDIL DE BAZ SRL

4,5%

6 IMPRESA COSTRUZIONI EDILI BIANCHI 3,10%



P.I.E. UMBERTO SRL

7
IMPRESA EDILE PAROLA GEOM. 

FRANCESCO
13,816%

 

Verificato altresì dalla Piattaforma Sintel che la soglia di anomalia, calcolata ai sensi dell’art. 

97 c. 2 del D.Lgs 50/2016 con il metodo preventivamente estratto lettera d) risultava pari al 

8,67600;

Dato atto che  in applicazione dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs 50/2016, essendo le offerte 

ammesse inferiore  a dieci,  la facoltà  di  esclusione automatica,  come previsto  nella lettera 

d’invito, delle offerte che presentano un ribasso pari o superiore alla soglia predetta, non è 

stata esercitata;

Verificato pertanto che l’offerta migliore è risultata essere quella presentata  da EDILMASTER 

SRL,  con sede in via  Copernico n. 8, 22063 CANTU’ (CO)–  P.I.  02327690133 con il ribasso 

offerto del 21,88%;

Dato  atto  che l’offerta  medesima  risultava  presunta  anomala  presentando  un  ribasso 

superiore  alla  soglia  di  anomalia  di  cui  sopra,  si  procedeva  a  richiedere  all’operatore 

economico,  pena  l’esclusione  dalla  procedura  di  gara,  la  presentazione,  entro  il  termine 

perentorio  del  25.5.2017,  di  una  relazione  contenente  spiegazioni  sul  prezzo  e  sui  costi 

dell’offerta, allo scopo di accertarne congruità, sostenibilità e realizzabilità;

Verificato che:

➢ entro  il  termine  suddetto  l’impresa  EDILMASTER  srl  non  ottemperava alla  richiesta 

inoltrata;

➢ La Stazione Appaltante procedeva pertanto a scorrere la graduatoria provvisoria degli 

operatori economici in cui la seconda migliore offerta risultava essere quella di.  GM GROUP 

SRL, con sede in via Guala Bicheri n. 10/B, 13100 VERCELLI (VC) – P.I. 02408190029;

➢ Risultando l’offerta medesima anomala, presentando un ribasso superiore alla soglia di 

anomalia  di  cui  sopra,  si  procedeva  a  richiedere  all’operatore  economico,  pena 

l’esclusione  dalla  procedura  di  gara,  di  presentare  entro  il  termine  perentorio  del 

5.7.2017, una relazione contenente spiegazioni sul prezzo e sui costi dell’offerta, allo 

scopo di accertarne congruità, sostenibilità e realizzabilità;

➢ Entro il  termine suddetto l’impresa  GM GROUP SRL non ottemperava alla richiesta 

inoltrata;

➢ la Stazione Appaltante pertanto procedeva a richiedere all’o.e, terzo nella graduatoria 

provvisoria  IMPRESA EDILE PAROLA GEOM. FRANCESCO, con sede  in  via  C.  Battisti  n.  6, 

27017 PIEVE PORTO MORONE (PV) – P.I. 01783950189 – a pena di esclusione dalla procedura 



di gara, la presentazione entro il termine perentorio del 26.7.2017, una relazione contenente 

spiegazioni sul prezzo e sui costi dell’offerta, allo scopo di accertarne congruità, sostenibilità e 

realizzabilità, risultando l’offerto ribasso superiore alla soglia di anomalia  di cui sopra;

➢ Entro il termine del 26.7.2017 l’impresa non ottemperava;

➢ La Stazione Appaltante pertanto procedeva  a richiedere all’operatore economico quarto 

nella graduatoria provvisoria, BCR SRL, con sede in via Durini  n. 2, 20122 MILANO – P.I. 

08337450962 – a pena di esclusione dalla procedura di gara, la presentazione entro il termine 

perentorio  del  11.8.2017,  di  una  relazione  contenente  spiegazioni  sul  prezzo  e  sui  costi 

dell’offerta, allo scopo di accertarne congruità, sostenibilità e realizzabilità, risultando l’offerto 

ribasso superiore alla soglia di anomalia;

➢ Entro il termine del 11.8.2017 l’impresa non ottemperava alla richiesta suddetta; 

➢ La  Stazione  Appaltante  pertanto  procedeva  con  lo  scorrimento  della  graduatoria 

provvisoria nella quale la quinta offerta risultava essere quella di EDIL DE BAZ SRL, con sede 

in via  Giotto n. 22, 20875 BURAGO DI MOLGORA (MB) – P.I. 05070840961;

Riscontrato che l’offerta dell’operatore economico EDIL DE BAZ SRL non risultava anomala, si 
ritiene ,  pertanto di  procedere con l’aggiudicazione dei  lavori  di  che trattasi  in  favore del 
medesimo;

Dato  atto  che il  quadro  economico  di  progetto,  a  seguito  del  ribasso offerto  del  4,5% 
sull’importo posto a base di gara di  € 47.600,00 pari ad 2.142,00, corrispondenti all’importo 
ribassato di € 45.458,00 a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 400,00 e quindi per  
l’importo netto contrattuale di € 45.858,00 (oltre IVA), risulta così modificato:

descrizione

QUADRO ECONOMICO 
PRECEDENTE

QUADRO 
ECONOMICO
ASSESTATO

Lavori a base d’asta  € 47.600,00
€ 45.458,00

Oneri  per la sicurezza € 400.00 €         400,00  

TOTALE € 48.000,00 €  45.858,00

SOMME A DISPOSIZIONE 

Iva 22% € 10.560,00 €  10.088,76
Spese di pubblicità – 

Contributo ANAC € 30,00      € 30,00  
incentivo art.  113 c.2 Dlgs 

50/2016 € 960,00  € 960,00 

Imprevisti e arrotondamenti
€ 450,00 €  450,00 

Ribasso d’asta € 2.142,00
Totale somme a disposizione € 12.000,00 14.142,00

TOTALE € 60.000,00 € 60.000,00  



TOTALE GENERALE

Richiamate:

➢ la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 42 del 16.11.2016 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2016;

➢ la deliberazione del Presidente n. 2 del 10.01.2017 con la quale è stata approvata la 

proroga del Piano esecutivo di Gestione 2016 in fase di esercizio provvisorio

Visto l’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/00;

DETERMINA

1. di approvare il report di procedura ID 84968419 costituente verbale delle operazioni 

di  affidamento,  rilasciato  dalla  piattaforma  telematica  Sintel  in  data  26.9.2017 ed 

allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

2. di escludere le offerte presentate dai seguenti operatori economici , non avendo gli 

stessi prodotto giustificazioni idonee a superare la presunzione di anomalia dell’offerta, 

come richiesta dalla Stazione Appaltante:

➢ EDILMASTER  SRL, con  sede  in  via  Copernico  n.  8,  22063  CANTU’  (CO)–  P.I. 

02327690133;

➢ GM GROUP SRL, con sede in via Guala Bicheri n. 10/B, 13100 VERCELLI (VC) – P.I. 

02408190029;

➢ IMPRESA EDILE PAROLA GEOM. FRANCESCO, con sede in via C. Battisti n. 6, 27017 

PIEVE PORTO MORONE (PV) – P.I. 01783950189;

➢  BCR SRL, con sede in via Durini n. 2, 20122 MILANO – P.I. 08337450962 

3. di aggiudicare i lavori aventi ad oggetto: “Provincia di Como – Liceo Galilei di Erba. 

Interventi  di  impermeabilizzazione  della  copertura  corpo  aule.” all’operatore 

economico EDIL DE BAZ SRL, con sede in via  Giotto n. 22, 20875 BURAGO DI 

MOLGORA (MB) –  P.I.  05070840961 con il  ribasso  offerto  del  4,5% sull’importo 

posto a base di  gara di €  47.600,00 corrispondenti all’importo di €  45.458,00 a cui 

vanno  aggiunti  gli  oneri  di  sicurezza  di  €  400,00 e  quindi  per  l’importo  netto 

contrattuale di € 45.858,00(oltre IVA);

4. di  assestare il  quadro  economico,  a  seguito  del  ribasso  d’asta  verificatosi,  come 

indicato in premessa; 

5. di  imputare  per  l’esecuzione  dei  lavori,  in  favore  dell’aggiudicatario,  l’importo 

complessivo di  € 55.946,76 (IVA inclusa) sul quadro economico di progetto al  Cap. 

23200/8 imp. 2177/2016 ora 949/2017  (missione 10 - programma 05 - Cod 2020109); 



6. di  dare  atto che la  presente  aggiudicazione  diverrà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32 

comma 7 del Decreto Legislativo n. 50/2016, successivamente alla verifica di cui all’art. 

86  del  Codice  dei  requisiti  autocertificati  in  sede  di  gara  dall’operatore  economico 

aggiudicatario; 

7. di provvedere alle comunicazioni previste dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, 

nonché alle comunicazioni di cui all’art. 213 del D.Lgs. 50/2016, da effettuare entro 30 

gg. dalla data di aggiudicazione 

8. di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  normativa 

vigente in materia di trasparenza sul profilo istituzionale della Provincia di Como e nelle 

forme previste dall’art. 29 del Codice dei Contratti ; 

9. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  quanto  di 

competenza. 

Lì, 04/10/2017 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


